MINISTÉRIO PÚBLICO fEDERAL
PROCURADORIA DA REPúBLICA NO DISTRITO FEDERAL

OFÍCIO GAB PR/DF/ RB No 255/05

Brasília-DF, 09 de agosto de 2005.

Ao

Excelentíssimo Senador da República

Delcídio Amaral

Presidente da CPMI- "CORREIOS".

Ref .. Oficio no 0224/2005-CPMI - CORREIOS

Excelentíssimo Senador,

Doc.
000464

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício acima,

encaminho a Vossa Excelência extratos dos procedimentos que tramitam e ou

tramitaram nesta Procuradoria da República e que envolvem o Banco Rural,

identificados no sistema de acompanhamento de PA desta Procuradoria.

Observo, por oportuno, que a primeira ocorrência foi

remetida à Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro; a segunda

ensejou o oferecimento de denúncia; a terceira tambêm se convolou em

denúncia à Justiça Federal, assim como a quarta e a quinta ocorrência, em

regra, envolvendo os fatos que ensejaram a cassação do ex Presidente da

República Fernando Collor.

Doe:

SGAS- QUADRA 604- LOTE 23 - GABINETE 116- BRASILIA (DF) CEP 70200-640
FONE (061) 313-5453- FAX 313-5491 - E-MAIL:RAQUELBPN@PRDF.MPF.GOV.BR-

" •;-..

UAr~4,

~

.· i6 ;;,tP1-1--t·q ~~

SENADO FEDERAL
CRETARIA GERAL DA MESA

SECRETAR IA DE COMISSÕES

ProtoColo GABIPG,ç n~j6qq

Pata cOt I_Q} _ _;2oo..6__

fY\

A IA DE APOIO ÀS COMISSÕES ESPECIAIS E :.::: -c,

51.ntvnio .'Ft'tnrmcfo
Procur<3dor-

arros . Sifria id o!!~AMENTARES DE INQUÉRITO
ral da República

MPF-PR-DF
SECAD/001054/2005

CPMI - "CORREIOS"

Senhor Procurador-Geral da República,

.·-= .• '

r·.) c:·
O:C•

. .. 1 .. 1
::

Na qualidade de Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR
MISTA DE INQUÉRITO, criada através do Requerimento nº 3, de 2005- CN, "para
investigar as causas e conseqüências de denúncias e atos delituosos
praticados por agentes públicos nos Correios - Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos", e em conformidade com os artigos 58 da Constituição Federal e 148
do Regimento Interno do Senado Federal, combinado com o artigo 2º da Lei
1.579/52 e, ainda, com o artigo 4º da Lei Complementar 1 05/2001, comunico a
Vossa Excelência que, em reunião realizada no dia 14.07.05, foi aprovado o
Requerimento nº 0356/2005, com aditivo do relator conforme ata anexa, solicitando,
com a máxima urgência, cópia do procedimento em que é investigado o Banco

--- - Ruralae Brasília, por esse I'VIm1sténo PUBlico Feâerar

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA. DE SOUZA
Procurador-Geral da República
Ministério Público Federal
Tel. (613031-5100/5613

IV.M.

RQS n° 03/2005 - CN -
CPMI - CORREIOS

Fls: O 9 7 4

Doe:
=:::-::-== ==c_ I

Ala Alexandre Costa, sala 13 - Subsolo CEP.: 70 165-900 Brasília DF
Te I.: (61) 3311 .3414 I 3511 www.senado.gov.br/sf/atividade/Comissoes/comCPI.asp

REQUERIMENTO N° 3 60 , DE 2005

Na qualidade de membro da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

"dos Correios", criada por meio do Requerimento n° 03/2005-CN, venho requerer

seja solicitado ao Banco Central do Brasil que proceda de imediato a auditoria nas

agências do Banco Rural de Brasília a fim de saber se elas têm cumprido o dever de

informar ao COAF as transações que se enquadrem nas exigências legais.

JUSTIFICAÇÃO

O 2° relatório do COAF enviado a esta CPMI aponta que tanto o Banco

do Brasil como o Bradesco fizeram comunicações retroativas ao COAF, após o

surgimento de denúncias envolvendo o sr. Marcos Valério Fernandes de Souza.

O Banco Rural, no que se refere à agência de Belo Horizonte na qual

opera o sr. Marcos Valério, fez tempestivamente as comunicações ao COAF. No

entanto, sentiu-se a ausência de comunicações realizadas a partir das agências do

Banco Rural de Brasília, especialmente em virtude das denúncias formuladas pelo

--- -=d-=-ep(:_u=tado Roberto Jefferson.

Assim, mostra-se importante verificar se as agências do Banco Rural de

Brasília tratavam com desídia as comunicações ao COAF no que se refere às

transações financeiras do sr. Marcos Valério, conduta que pode ter atrasado a

detecção das condutas ap~entemente irregulares que ora são de conhecimento

público.

Sala das Sessões,

__ . . .. r ~-

. RI)S n° 03/2005- CN -
CPMI •

0
Ç,_ORREIOS

. ;t 7 5
Fls: - ----

3584
Doe: .----:-===